B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 351, f. 103r-103v. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Rius, Cartulario, doc. 1050.

			Diffinicio castri Sancti Vicencii

			Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod Berengarius de Oleriis habuit placita atque multas contenciones cum Raimundo, Sancti Cucuphatis abbate, et suis monachis, de quodam kastro quod vocatus kastrum Sancti Vincencii. Quod kastrum dicebat prephatus Berengarius quod debebat habere per vocem uxoris sue, scilicet, Arnaldete, quod iam dictus abbas et sui monachi illi hoc denegabant. Unde venerunt mandamento Raimundi, comitis Barchinonensis, ad iudicium Borrelli, iudicis Iherundensis, aliorumque proborum hominum, et ipsi per directum iudicaverunt secundum scripturas et rationes quas ab utraque parte hostenderunt, quod predictus Berengarius et uxor eius atque progenies illorum in sepedicto kastro et terminis eius, et in omnibus fevis ipsius kastri nichil iuris habebant. Quo audito Berengarius pro duro habuit. Tamen per directum, nullatenus tenuere potuit. Tandem laudacione proborum hominum prephatus abbas Sancti Cucuphatis et monachi sui et Berengarius de Olleriis miserunt pignora in manu Guillelmi Kastrivetuli, et Guillelmi Papiolis, atque Bertrandi de Villa Albi, ut utrique facerent quicquid illi dicerent. Ipsi vero dixerunt atque laudaverunt, non iudicio, sed laudamento: ut abbas Sancti Cucufatis, et sui monachi darent iam dicto Berengario et uxori sue XX a morabetinos bonos, ut ipse Berengarius et uxor eius diffinirent et evacuarent in pace predicto Raimundo abbati et suis monachis atque omnibus successoribus illorum, illud kastrum Sancti Vincencii, cum omnibus suis terminis atque pertinenciis et fevis. Quod et fecerunt, sicut inferius declaratur.

			Qua propter, ego Berengarius et uxor mea Arnaldete, diffinimus et evacuamus in pace, dompno Raimundo, Sancti Cucufatis abbati, et suis monachis atque omnibus illorum successoribus, sicut melius dici vel intelligi potest, ad salvamentum atque utilitatem domus Sancti Cucufatis, kastrum Sancti Vincencii, cum omnibus suis fevis atque pertinenciis et omnibus suis terminis, et quicquid infra terminos predicti kastri dici vel nominari aut fieri potest omnia insimul diffinimus et evacuamus domui Sancti Cucufatis, taliter eo ut monachi Sancti Cucuphatis faciant inde quicquid voluerint. Et pro hac diffinicione sive evacuacione, quam domui Sancti Cucufatis facimus in pace, recipimus a sepedicto Raimundo abbate et suis monachis XX morabetinos bonos. Quisquis hanc kartam diffinitionis sive evacuacionis ad inrumpendum venerit, nil sibi valeat, set in duplo componat ac deincebs firma permaneat omnique tempore.

			Quod est actum idus septembris, anno XXVII regni regis Ledovici iunioris.

			Sig+num Berengarii de Oleriis, Sig+num Arnaldete, uxoris illius, nos qui hanc kartam diffinicionis et evacuacionis laudamus et firmamus testesque firmare rogamus.

			Sig+num Ermesende, mater predicte Arnaldete. Sig+num Petri. Sig+num Guillelmi.

			Sig+num Raimundi Kastri Novi. Omnes isti fratres illius: Sig+num Bernardi Kastri Novi, Sig+num Guillelmi Kastrivetuli. Sig+num Guillelmi Papiol. Sig+num Bertrandi de Vilalbi. Sig+num Mironi Kastrivetuli. Sig+num Petri Descorcein. Sig +num Raimundi de Montsospir.

			(Senyal) Santius presbiter, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

			406

			1163, octubre, 23

			Guillem de Mata defineix i evacua a favor de l’església de Sant Andreu de Borrassà, en mans de Guillem de Peratallada, bisbe de Girona, i de Berenguer, abat de Sant Feliu de Guíxols, la dominació, exaccions, aprehensions i adquisicions que prenia d’aquest temple.

			[A] Original no localitzat.

			B ADG, Cartoral de Carlemany, pàg. 165a-165b. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Marquès, Cartoral de Carlemany, doc. 309.

			[P]ateat omnibus scire volentibus quia ego Guilielmus de Matha diffinio et evacuo omnibus modis derelinquo ecclesie de Borrachano dominationem et exactionem et apparatus et adquisitiones quas usque modo iniuste faciebam quolibet modo in ecclesia et clericis de Borracano, in manu dompni Guilielmi, Gerundensis episcopi, et successorum eius, Berengariique, abbatis Sancti Felicis, qui ibi presens aderat, sine ulla reservatione et vicariis prefate ecclesie penitus abrenuntio et ab omni dominatione clericorum ibidem manentium, tam presentium quam futurorum penitus me exuo, [ita] quod nec ego nec aliquis per me post me veniens in predicta ecclesia et in omnibus suis alodiis sibi quocumque [modo] pertinentibus aliquid requirat, sed prefatam ecclesiam de Boratiano et omnia eius alodia quocumque modo sibi pertinentia Deo et sancte Marie et Guilielmo, Gerundensi episcopo, suisque successoribus sine ulla reservatione solide et libere in perpetuum derelinquo.

			Actum est hoc X kalendas novembris, anno XXVII regni Lodovici regis iunioris.

			Sig+num Guilielmi de Matha, qui hanc scripturam diffinitionis fieri iussi, firmarique rogavi et firmavi.

			Sig+num Arnalli Ville Mulorum. Sig+num Guilaberti de Crudiliis. Sig+num Berengarii de Palaciolo. Sig+num Adimari de Porchariis.

			(Senyal) Petrus presbiter, qui hoc rogatus scripsit die et anno quo supra.
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			1163, novembre, 1. Sanaüja

			Sentència arbitral de la causa entre el bisbe Bernat Roger de Foix i els clergues de la Seu d’Urgell, d’una banda, i el prepòsit Bernat de Pampe i els clergues de Solsona, de l’altra, sobre la propietat de les esglésies de Balaguer. Examinada la documentació i escoltades les raons de les parts, els jutges sentencien que l’església de Solsona ha de restar sota la potestat i obediència del bisbat d’Urgell tal com el comte Ermengol la va donar al bisbe Ot. Al bisbe, doncs, ha de correspondre l’església major de Santa Maria d’Almatà, abans mesquita major, que és parròquia única. L’església de Sant Salvador, en canvi, ha de ser de la canònica de Solsona, amb delmes, primícies i oblacions, però sense cementiri ni baptisteri. També es judica sobre l’almúnia d’Alcarmona, el delme de Menàrguens i altres drets sobre altres llocs.

			[A] Original no localitzat.

			B ACU, perg. 995. Còpia coetània.

			B ACU, Papals, perg. 17. Còpia del segle xiii.

			C ACU, LDEU, I, f. 10v, doc. 9. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1578.

			Manifestum sit omnibus hominibus quod multe contenciones fuerunt inter ecclesiam Urgellensem et clericos Celsonensis ecclesie de ec[clesia de] Balagario cum omnibus pertinenciis suis et de mu[ltis aliis] ecclesiis quas Celsonenses clerici tenebant, que omnia episcopus et clerici Urgellenses dicebant ad suum ius pertinere, tam iure proprietatis, quam diocesano iure. De multis atiam aliis inter se contendebant. S[uper quibus] omnibus, ut tam longam contencionem [con]cordiam terminare possent, Bernardus, venerabilis Urgellensis episcopus, et clerici Urgellenses cum Bernardo preposito et clericis Celsonensis ecclesie apud Sanaogiam, kalendis november, simul [con]venerunt et elegerunt ex utraque parte lau[da]tores, per quorum consilium de causa que inter eos vertebatur transigerent, scilicet ex parte domni episcopi Guilelmum sacristam et Raimundum de Altes et priorem Guilelmum de Iessona, ex parte vero Celso[nensi]um Guilelmus de Espunola et Raimundum et Arnallum de Sancto Iusto. Hii vero visis instrumentis et auditis racionibus utriusque partis, talem inter eos fecerunt transaccionem. Dixerunt enim quod Celsonensis ecclesia esset in potestate et obedie[n]cia semper Urgellensis episcopi et quod episcopus haberet omnem parrochiam Balagarii cum maiori ecclesia, quam maiorem ecclesiam antiqui meschitam maiorem vocabant, sicut ab Ermengaudo comite sancto Odoni, Urgellensi episcopo, et ecclesie Urgellensi cum carta, quam ibi pre manibus habebant, concessum est, cum omni iure parrochiali eiusdem ville et eius termini. Et omnis villa Balagarii sit de parrochia maioris ecclesie. Dixerunt enim meschitam Avimomi, que modo est eccle­sia Sancti Salvatoris cum omnibus pertinenciis suis ad Celsonensem ecclesiam iure transaccionis perpetuo pertinere, excepto quod cimiterium et baptisterium predicta ecclesia Sancti Salvatoris non habeat. Sed omnes, tam pertinentes ad ecclesiam Sancti Salvatoris, quam alii in ecclesia maiori, sicut in parrochiali ecclesia, baptizentur et in cimiterio eiusdem sepeliantur. Habeat etiam ecclesia Sancti Salvatoris de pertinenciis suis decimas et primicias et oblaciones, alia vero omnia ad parr[ochi]alem ecclesiam pertineant. Almuniam vero de Alcarmona, quia dicitur fuisse de pertinenciis Avimomii, habeant Celsonenses integre, salvo tamen in omnibus predictis iure episcopali. Decimam etiam de Menarges habeat ecclesia Celsonensis, episcopus vero habeat primicias et oblaciones et alia omnia que ad ecclesiam pertinent. Ea autem omnia, que se Celsonenses dicunt per multa tempora tenuisse, ecclesiam, scilicet, de Linerola cum suis pertinenciis et ecclesias de Fuliola et Belestar et de Vallefacunda habeant comuniter ecclesia de Balagario et ecclesia Celsonensis, ita quod ecclesia Celsonensis habeat medietatem de omni servicio clericorum et de omnibus que de eisdem ecclesiis exierint. Aliam autem medietatem habeat ecclesia de Balagario. Preterea sacerdotes, cum necesse fuerit ab utrisque electi, episcopo presententur. Et si conquestus fuerit prepositus de eis firment ei directum, similiter et ei qui tenuerit ecclesiam de Balagario. Et prepositus, si voluerit, ponat ibi baiulum suum. Et ego Bernardus Celsonensis ecclesie prepositus, cum consilio fratrum meorum laudo hanc transaccionem et diffinio et dimitto omnia illa que ad ecclesiam de Balagario pertinent maiorem, sicut superius scriptum est, preter hoc quod in hac carta nobis est reservatum. Et ego Bernardus, Urgellensis Dei gratia episcopus, cum consilio Urgellensis ecclesie clericorum, laudo hanc transaccionem superius scriptam et concedo Celsonensi ecclesie et clericis ibidem Deo servientibus decimas Celsonensis parrochie, quas ad ius meum pertinere asserebam. Concedo etiam Celsonensi ecclesie omnes ecclesias, quas in episcopatu Urgellensi hactenus habuit, cum pertinenciis suis cum veteribus capellaniis, salvo tamen in omnibus iure episcopali et pensionibus, quas in quibusdam earum habet Urgellensis ecclesia.